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ÚVOD

V dnešní době se výživě a potravinám věnuje čím dál větší pozornost. Tento zájem se

stává dobrým prostředkem pro udržení zdraví a prevenci chorob hromadného výskytu.

Jelikož je většina z nás odkázána si téměř vše nakoupit v obchodě, kde je široká nabídka

potravinářských výrobků, je nutností, aby se v ní každý naučil orientovat, pokud chce

pečovat o své zdraví a není mu lhostejné, co konzumuje. K tomu je ovšem také potřeba

znát a rozumět složení potravin z hlediska surovin i nutričních složek. Správný výběr

potravin je důležitým začátkem pro racionální stravování.

Úkolem mé bakalářské práce v teoretické části bude nejprve popsat nejrozšířenější

civilizační onemocnění u nás, jejichž příčinou je nesprávný způsob života, tudíž

nepochybně i nevhodné stravování. Zdůraznit pozitivní účinky vlákniny, vitamínů a

dalších ochranných látek. Dále se zaměřit na jednotlivé potraviny, z hlediska jejich obsahu

popsat jejich vliv na naše zdraví. V neposlední řadě objasnit problematiku týkající se

označování potravin za účelem jeho porozumění. A na závěr teorie nahlédnout do oblasti

přídavných látek, které jsou dnes do potravin hojně přidávány. Splněním těchto úkolů bych

chtěla dosáhnout prvního cíle – získat základní přehled o zdraví prospěšných a zdraví

škodlivých látkách, dokázat se lépe orientovat v sortimentu potravin a správným výběrem

potravin předcházet civilizačnímu onemocnění.

V praktické části bych chtěla vysvětlit postup při tvorbě jídelníčku podle výživových

doporučení se zaměřením na prevenci civilizačních chorob. Druhým cílem je tedy naučit se

sestavit zdraví prospěšný jídelníček podle individuálních kritérií, dokázat ho propočítat a

následně zhodnotit, jestli z nutričního hlediska odpovídá doporučení, a zda je tedy

prospěšný pro naše zdraví.
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1 VÝŽIVA A NEMOCI

Není pochyb o tom, že výživa ovlivňuje naše zdraví. Legislativa ukládá povinnost

informovat spotřebitele o možných zdravotních rizicích, které souvisí s určitou potravinou.

Jedná se např. o údaj, že daný výrobek obsahuje potravinové alergeny nebo látky

způsobující hyperaktivitu u dětí apod. Avšak nikdo není povinen nás na obale potraviny

informovat, že pokud tu či onu potravinu budeme konzumovat dlouhodobě a ve velkém

množství, může nám to způsobit zdravotní problémy typu – obezita, ateroskleróza,

cukrovka, vysoký krevní tlak a další choroby. To už záleží jen na našem výběru, ke

kterému je samozřejmě potřeba určitých znalostí o tom, co zdraví prospívá a co škodí.

Podívejme se na nejčastější nemoci související s výživou.

Nadváha a obezita

Nadváha a obezita jsou onemocnění, která vznikají v důsledku nadbytku tukové

tkáně v těle. Počet obézních lidí se stále zvyšuje, hlavně ve vyspělých zemích. Česká

republika patří mezi nejobéznější evropské národy. Postihuje 21 % mužů a 31 % žen. Když

sečteme nadváhu a obezitu, vyjde nám u žen alarmující číslo 68 % a u mužů dokonce

72 %.
1
Základní příčinou obezity je mnohem vyšší příjem energie z potravy a nedostatečný

výdej energie pohybem. Nevydaná energie se v těle pak ukládá do tukových zásob.

Obezita způsobuje pohybové problémy a bolesti kloubů, žlučové kameny. Kromě toho je

rizikovým faktorem dalších onemocnění – vysoký krevní tlak, cukrovka, infarkt, mozková

mrtvice a některé nádory např. prsu, dělohy, tlustého střeva. (Hrnčířová a kol., 2012, s. 12)

Nádorová onemocnění

Hrnčířová uvádí, že nádorová onemocnění jsou dalším častým problémem, který u

nás během života postihne každého třetího člověka, a že správnou výživou by bylo možné

zabránit vzniku až 35 % těchto zhoubných nádorů.

Některé složky stravy působí proti rakovině, jiné jsou naopak rakovinotvorné.

Jedná se o látky, které se v potravinách přirozené vyskytují, ale i o takové, které se do

potravin dostanou v průběhu výroby, skladování či kuchyňské úpravy. Negativní vliv má

nadbytečný příjem tuků (především nasycených a transmastných), ochranný vliv naopak

mají omega-3 mastné kyseliny, které riziko nádorů snižují, stejně tak jako příjem potravin

bohatých na vlákninu, vitaminy a minerální látky (ovoce, zelenina, obiloviny a luštěniny).

1
http://www.fzv.cz/?s=obezita, 2. 1. 2014
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Vysoká konzumace především hovězího a vepřového masa podle některých studií zvyšuje

riziko nádoru tlustého střeva a konečníku, pravděpodobně i slinivky břišní, prostaty a

ledvin.

Dalším rizikem je tvorba potravinových plísní při nevhodném skladování potravin,

které mohou produkovat plísňové jedy mykotoxiny, z nichž některé mají prokazatelně

rakovinotvorné účinky (nejznámější aflatoxin B1 se spolupodílí na vzniku rakoviny jater).

Důležitá je i domácí tepelná úprava stravy: při užívání velmi vysokých teplot při vaření,

pečení, smažení a grilování dochází v potravinách ke vzniku sloučenin s prokazatelně

rakovinotvornými účinky hlavně na tlusté střevo a konečník. (2012)

Ateroskleróza

Ve spojitosti s nesprávným stravováním v současné době také často dochází k

onemocnění srdce a cév, tzv. kardiovaskulární onemocnění a z nich zejména ateroskleróza,

která má na svědomí až 50% všech úmrtí ve vyspělých státech Evropy a USA. Česká

republika patří v úmrtnosti na přední místa ve světě.

Ateroskleróza je degenerativní onemocnění cévní stěny, kdy dochází k zúžení cév,

hovoříme o tzv. ucpávání cév. Usazeniny v cévě nazýváme aterosklerotické pláty, které

omezují průtok krve cévou, a tím jsou některé části těla nedostatečně zásobovány kyslíkem

a živinami. Pokud dojde k náhlému uzávěru některé hlavní tepny, následkem může být

srdeční infarkt, který je jednou z nejčastějších komplikací arterosklerózy. Další komplikací

může být angina pectoris, která je způsobena postupným nedokrvením srdečního svalu,

nebo mozková mrtvice v důsledku nedokrevnosti mozku, nebo uzávěr tepen dolních

končetin. (Hrnčířová, 2012, s. 14)

Příčinou aterosklerózy jsou různé rizikové faktory. Některé bohužel nemůžeme

sami ovlivnit jako např. věk (vyšší výskyt u mužů nad 45 let a u žen nad 55 let) nebo

pohlaví (vyšší riziko u mužů). Tomuto onemocnění však lze předcházet zdravým životním

stylem a správným stravováním. Vzhledem k tomu, že arteroskleróza je často způsobena

vysokou hladinou celkového a LDL cholesterolu v krvi, měli bychom se vyhnout zejména

jeho nadměrné konzumaci. Důležité je také omezit příjem tuků a to především těch

„špatných“ (nasycených a trans mastných), které se nachází hlavně v potravinách

živočišného původu (např. vnitřnosti, žloutek, prorostlé maso, škvarky, paštiky, uzeniny,

máslo, sádlo). Tyto tuky by měli tvořit 1/3 z celkového množství přijatých tuků, další 2/3

by měly zahrnovat tuky rostlinného původu s obsahem nenasycených mastných kyselin,

které pomáhají udržovat srdce zdravé. Příznivý vliv na hladinu cholesterolu mají také
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potraviny s obsahem vlákniny jako např. celozrnné pečivo, těstoviny, luštěniny, ovoce a

zelenina.

Mezi další rizikové faktory patří kouření a nedostatek pohybu, který může přispět

ke vzniku nadváhy nebo obezity, a tím i ke vzniku aterosklerózy. Rizikový je i vysoký

krevní tlak (nad 140/90) a cukrovka. Na tato onemocnění se blíže podíváme

v následujících kapitolách.
2

Vysoký krevní tlak

Vysoký krevní tlak – hypertenze je významné chronické onemocnění postihující až

30% dospělé populace, přičemž asi polovina postižených o tom ani neví nebo vědět

nechce. U dospělých se za normální systolický/diastolický tlak považují hodnoty <120/<80

mm rtuťového sloupce, přijatelné jsou hodnoty do 140/90 mm. Vyšší už jsou označovány

jako hypertenze. Neléčený vysoký tlak může vést k dalším komplikacím jako je mozková

mrtvice, srdeční infarkt či poruchy činnosti ledvin.


[…]


50g
213 6 1,25 3 1,5 - - 0,100 -

Paprika

červená

100g

121 1,23 5,2 0,300 0,60 - 2,1 0,002 7

Brambory

150g
447 1,995 23,42 0,120 0,060 - 3,75 0,41 40,5

Pstruh

200g
1000 39,6 0,200 9,2 - 110 - - -

Olej

olivový

7g

257 - 0,014 6,965 0,881 - - - 0,064

Rajčata 22 0,270 1,17 0,060 0,009 - 0,360 0,002 -

Sůl

1×3g
- - - - - - - 1,2 -

Součet: 7562 101 223 54 9,275 303,5 23 1,82 415,2

Poměr hlavních živin:

1g bílkovin = 17 kJ

1g sacharidů = 17 kJ

1 g tuků = 38 kJ

Celkový energetický příjem 7562 kJ

Bílkoviny 101 × 17 = 1717 kJ  22,7%

Sacharidy 223 × 17 = 3791 50,1%

Tuky 54 × 38 = 2052  27,1%

Graf č. 1: Poměr bílkovin, sacharidů a tuků
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Výsledky a zhodnocení:

Celková energetická hodnota jídelníčku zhruba odpovídá našemu energetickému

výdeji. Poměr bílkovin, sacharidů a tuků je také správný. Tímto jídelníčkem také získáme

dostatečné množství vlákniny, která činí 23 g, což odpovídá doporučené denní dávce.

Významný je dostatek ovoce a zeleniny, což nám zajistí dostatečný přísun vitaminů,

minerálů a dalších látek, které mají příznivý vliv na naše zdraví. Nasycené mastné kyseliny

nepřesahují 7% celkové energetické dávky, obsah cholesterolu v jídelníčku se pohybují

kolem doporučených 300 mg. Obsah soli je minimální, obsahuje méně než 1g. Jídelníček

nám dodá dostatek vápníku, který má pozitivní vliv na naše kosti a zabraňuje vzniku

osteoporózy.

Obecně lze říci, že takto sestavený jídelníček preventivě působí proti civilizačním

chorobám, neboť je v souladu s již popsaným výživovým doporučením, jehož podstata

spočívá právě v minimalizaci rizik spojených s civilizačním onemocněním.
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ZÁVĚR

Informace o civilizačních chorobách nás přesvědčily, že výživa neodmyslitelně

souvisí s naším zdravím, a že mezi hlavní viníky způsobující tato onemocnění patří vysoký

příjem tuků zejména nasycených a trans-mastných kyselin a vysoká hladina cholesterolu

v krvi, příčinou je ale také nedostatečný příjem vlákniny, vitaminů a jiných zdraví

prospěšných látek, které naopak příznivě ovlivňují naše zdraví a působí preventivně proti

těmto chorobám. Těmito poznatky jsme naplnili jeden z cílů práce – získat základní

přehled o zdraví prospěšných a zdraví škodlivých látkách v potravinách.

Nahlédli jsme do oblasti jednotlivých rostlinných i živočišných potravin a

charakterizovali je z hlediska složení, což nám pomohlo ke splnění dalšího cíle – abychom

se v potravinách lépe zorientovali a dokázali si vybírat ty správné, tedy vhodné pro naše

zdraví. Konkrétně jsme zjistili, že do našeho jídelníčku je vhodné zařadit dostatek ovoce a

zeleniny, celozrnných výrobků a luštěnin se zřetelem k přívodu ochranných látek. Dále je

žádoucí snížit příjem živočišných tuků a zvýšit příjem rostlinných olejů (zejména oleje

olivového a řepkového) pro dosažení optimálního složení mastných kyselin přijímaného

tuku. V jídelníčku by se také měly alespoň 2x týdně objevit ryby, zejména mořské, neboť

jsou cenným zdrojem omega-3 nenasycených mastné kyseliny a ochranných látek.

Výše uvedené poznatky jsem se snažila převést do praxe. Sestavila jsem tedy

jídelníček. Ačkoli jsem ho vytvořila na míru sama sobě, popsala jsem celkový postup,

podle něhož si může sestavit jídelníček kdokoli z nás. Po rozboru a propočítání jídelníčku

bylo dosaženo potřebného výsledku, a proto mohu s potěšením konstatovat, že tato práce

může být dobrým vodítkem pro výběr vhodné a zdravé stravy a zároveň návodem

k sestavování racionálního jídelníčku.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce má název: „Složení potravin a jeho vliv na zdraví člověka“.

Práce je rozdělena na praktickou a teoretickou část, celkem obsahuje 7 kapitol.

V první kapitole jsou popsány nejčastější civilizační choroby (nadváha a obezita,

nádorová onemocnění, ateroskleróza, vysoký krevní tlak, diabetes mellitus, osteoporóza).

Druhá kapitola se věnuje ochranným látkám (např. vitaminy, vláknina). Další dvě kapitoly

jsou zaměřeny na složení jednotlivých potravin podle původu a jeho vliv na naše zdraví.

Předposlední kapitola pojednává o označování potravin. Poslední kapitola teoretické části

vysvětluje problematiku potravinářských aditiv.

Praktická část obsahuje výživovou pyramidu, výživová doporučení zaměřená na

prevenci civilizačních chorob a jídelníček včetně jeho analýzy.

This bachelor thesis is called: „Food composition and its impact on human health“.

Work is divided into theoretical and practical parts, it has a total of seven chapters.

The first chapter describes the most common diseases of civilization (overweight

and obesity, cancer, atherosclerosis, high blood pressure, diabetes mellitus, osteoporosis).

The second chapter deals with protective substances (e. g. vitamins, fibre). The next two

chapters are focused on the composition of food origin, and its impact on our health. The

penultimate chapter deals with food labelling. The last chapter explains the problems of

food additives.

The practical part contains the nutritional pyramid, nutrition recommendations

aimed at preventing diseases of civilization and diet including its analysis.
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