POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta práce)

Jméno studenta: Kateřina Hůlová

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Název bakalářské práce: SLOŽENÍ POTRAVIN A JEHO VLIV NA ZDRAVÍ ČLOVĚKA

Akademický rok: 2013/14

Jméno oponenta práce: Mgr. Jana Koptíková

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 2
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 2
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 1
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 2
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 2
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. N

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:

Velmi dobře

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Autorka práce se zabývala teoretickým zpracováním problematiky složení potravin a jeho vlivem na zdraví člověka. V úvodní části práce uvádí rozbor civilizačních chorob jako důsledek nevhodného stravování a dále velmi uspokojivě rozebírá složení potravin, jejich označování a potravinářská aditiva. Práce má spíše teoretický charakter shrnující základní informace o stravování a mohla by být široké veřejnosti vodítkem pro ozdravní výživy. Autorka tematické celky zpracovala převážně na základě citací z dostupné literatury a webových stránek různých serverů pojednávajících o problematice zdravé výživy. Teoretická část bohužel významně přesahuje praktickou část, která postrádá výzkumný charakter. Zpracovaný návrh jídelníčku by mohl být uspokojivým výstupem práce v případě, že by mu předcházela alespoň analýza současných stravovacích návyků autorky (jež si v práci navrhuje jídelníček), v lepším případě šetření analyzující stravovací návyky určitého souboru. Cíl práce je těžko měřitelný a metody práce nebyly popsány. Práce po formální i obsahové stránce odpovídá bakalářská práce požadavkům, jež jsou na absolventské práce tohoto typu kladeny.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZII PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Diskuse nad současnými stravovací návyky českého obyvatelstva.
- Možnosti a charakter sestavování online jídelníčku.

V Plzni dne 22. 4. 2014

Jana Kojanová

Podpis hodnotitele